Constituição Federal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL, em Sessão 

Ordinária, APROVOU (P.L. de autoria do Executivo) e ela SANCIONA e 

PROMULGA a seguinte Lei: 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita do Município de Ibiara para o exercício 

financeiro de 2026 no montante de R$ 56.248.685,00 (cinquenta e seis 

milhões, duzentos e quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e cinco reais), e 

fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, §5º, 

da Constituição e será discriminado pelos anexos integrantes desta Lei. 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, 

Contribuições, Transferências, Operações de Crédito e outras Receitas

[...]

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Temos a elevada honra de submeter à apreciação dessa Augusta Câmara Municipal a
Proposta Orçamentária para o exercício de 2026, que estima a Receita e Fixa a Despesa
em R$ 56.248.685,00 (Cinquenta e Seis Milhões, Duzentos e Quarenta e Oito Mil,
Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais), constitutiva dos Recursos do Tesouro e da
Administração Indireta do Município, revestindo-se o mesmo das exigências legais em
vigor, principalmente a Constituição Federal, Promulgada em 05 de outubro de 1988, em
consonância com as diretrizes emanadas dos Governos Federal e Estadual, consideradas